
1 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) | Tel. 0981 79391/2 
PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it PEO: pa-sibari@cultura.gov.it 

 

 
 

 
DETERMINA 

 

Oggetto: PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI – Avviso pubblico finalizzato all’Individuazione             di 
Operatori Economici attraverso le procedure semplificate di cui all'articolo 134, comma 2, del decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per l’attivazione del partenariato speciale pubblico-privato. Determina di 
individuazione del partner del Partenariato Speciale Pubblico Privato ai sensi dell’art. 134 comma 2 D.lgs. 
36/2023. 

 
IL DIRETTORE DEI PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 

 
VISTI: 
- Il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modifiche e integrazioni, recante “Istituzione 
del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
- il DM 10 maggio 2001, recante “Atto di indirizzo sui criteri tecnico scientifici e sugli standard di 
funzionamento e sviluppo dei musei”; 
- il decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e ss.mm.ii. (Codice dei beni culturali e del paesaggio) ed in 
particolare il combinato disposto di cui agli artt. 6, 111 e 115, che, nel disciplinare la valorizzazione quale 
esercizio delle funzioni e delle attività dirette a promuovere la conoscenza del patrimonio culturale e ad 
assicurare le migliori condizioni di utilizzazione e fruizione pubblica del patrimonio stesso, stabilisce che le 
attività di valorizzazione dei beni culturali di appartenenza pubblica possono essere gestite in forma diretta 
o indiretta e che a tali attività possono concorrere, cooperare o partecipare soggetti privati, riconoscendone 
la finalità di solidarietà sociale; 
- il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81. Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro; 
- il DPCM n. 171/2014 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact, degli Uffici di diretta 
competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi; 
- il D.M. 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della cultura 
di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 
- il DPCM 2 dicembre 2019, n. 169, “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 
culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
indipendentemente di valutazione della performance”, entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che ha istituito 
il Parco archeologico di Sibari; 
- il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero 
per i beni e le attività culturali e per il turismo nonché l’allegato 2 del citato Decreto che individua il Parco 
archeologico di Sibari tra gli istituti dotati di autonomia speciale della Direzione Generale Musei; 
-il Decreto del Direttore Generale Musei n. 725 del 30 ottobre 2020, registrato il 1° febbraio 2021 con il n. 
170, che ha conferito al Sottoscritto l’incarico dirigenziale non generale di Direttore del Parco archeologico 
di Sibari; 
- l’art. 6, comma 1 del D.lgs. 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri”, con il quale il “Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” è 
denominato “Ministero della cultura”; 
- il decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. (GU Serie Generale 
n.77 del 31-03-2023 - Suppl. Ordinario n. 12) entrato in vigore il 01 aprile 2023, ma avente efficacia dal 1° 
luglio 2023; 

PA-SIBARI|27/05/2024|DETERMINA 32

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-sibari@cultura.gov.it


2 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) | Tel. 0981 79391/2 
PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it PEO: pa-sibari@cultura.gov.it 

 

 

 

- in particolare, il dettato dell’art. 134 comma 1 del richiamato D.lgs. 36/2023 il quale prevede che “Per 
tutte le attività finalizzate alla tutela e alla valorizzazione dei beni culturali, l'amministrazione può stipulare 
contratti gratuiti, ai sensi dell'articolo 8, comma 1, del codice, ferme restando le prescrizioni 
dell'amministrazione preposta alla loro tutela in ordine alla progettazione e all'esecuzione delle opere e 
delle forniture e alla direzione dei lavori e al loro collaudo”; 
- l’art. 134 comma 2 del D.lgs. 36/2023 secondo il quale “per assicurare la fruizione del patrimonio culturale 
della nazione e favorire altresì la ricerca scientifica applicata alla sua tutela o alla sua valorizzazione, lo 
Stato, le regioni e gli enti territoriali possono, con le risorse umane, finanziarie e strumentali disponibili a 
legislazione vigente, attivare forme speciali di partenariato con enti e organismi pubblici e con soggetti 
privati, dirette a consentire il recupero, il restauro, la manutenzione programmata, la gestione, l'apertura 
alla pubblica fruizione e la valorizzazione di beni culturali, attraverso procedure semplificate di 
individuazione del partner privato analoghe o ulteriori rispetto a quelle previste dall'articolo 8”; 
- l’art. 8 comma 1 del D.lgs. 36/2023 secondo il quale “Nel perseguire le proprie finalità istituzionali le 
pubbliche amministrazioni sono dotate di autonomia contrattuale e possono concludere qualsiasi 
contratto, anche gratuito, salvi i divieti espressamente previsti dal codice e da altre disposizioni di legge”; 
- l’art. 13 comma 2 del D.lgs. 36/2023 secondo il quale “Le disposizioni del codice non si applicano ai 
contratti esclusi, ai contratti attivi e ai contratti a titolo gratuito, anche qualora essi offrano opportunità di 
guadagno economico, anche indiretto”; 
- l’art. 13 comma 5 del D.lgs. 36/2023 secondo il quale “L'affidamento dei contratti di cui al comma 2 che 
offrono opportunità di guadagno economico, anche indiretto, avviene tenendo conto dei principi di cui agli 
articoli 1, 2 e 3”; 

 
DATO ATTO che, con la pubblicazione dei Decreti Ministeriali n. 51, 52 e 53 del 09 febbraio 2024, viene 
modificata la precedente articolazione organizzativa dei musei statali e degli uffici dirigenziali di livello 
non generale e, pertanto, il Parco archeologico di Sibari è ora ridenominato “PARCHI ARCHEOLOGICI DI 
CROTONE E SIBARI”, comprendendo fin da subito le seguenti sedi: 
1. Museo archeologico nazionale di Crotone; 
2. Museo e parco archeologico di Capo Colonna – Crotone; 
3. Castello Carlo V - Crotone; 
4. Le Castella – Isola Capo Rizzuto (KR); 
5. Parco archeologico della Sibaritide – Cassano allo Ionio (CS); 
6. Museo nazionale archeologico della Sibaritide – Cassano allo Ionio (CS); 
7. Museo nazionale archeologico di Amendolara – Amendolara (CS); 

 
RICHIAMATI 
- la determina a contrarre n. 10 del 21/02/2024 e i relativi allegati; 
- l’Avviso Pubblico finalizzato all’individuazione di Operatori Economici attraverso le procedure semplificate 
di cui all’art. 134, comma 2 del D.lgs. 36/2023, per l’attivazione del partenariato pubblico e privato avente 
ad oggetto: la valorizzazione del Parco archeologico di Sibari; 
- il Decreto n. 63 del 29.03.2024 di nomina della Commissione interna giudicatrice; 
- il Verbale della Commissione interna giudicatrice rep. al. n. 32 del 11/04/2024;  
 
CONSIDERATO 
- che la Commissione interna giudicatrice ha concluso i propri lavori valutando positivamente la proposta 

pervenuta da Catasta Pollino società cooperativa impresa sociale con sede legale in Contrada 
Campotenese SNC, nel comune di Morano Calabro (CS), iscritta al Registro delle Imprese con codice 
fiscale 03730420787, P.Iva 03730420787, email info@catastapollino.com- PEC: 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-sibari@cultura.gov.it
mailto:info@catastapollino.com


2 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) | Tel. 0981 79391/2 
PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it PEO: pa-sibari@cultura.gov.it 

 

 

catastacoop@legalmail.it  - capofila del costituendo raggruppamento nella forma di ATS / ATI Catasta 
Pollino/Consorzio AION, ritenendola idonea per avviare la co-progettazione esecutiva propedeutica alla 
stipula dell’accordo di partenariato speciale pubblico-privato; 

- che con nota rep. al n. 1441 – P del 15/04/2024, il Rup comunicava l’accoglimento della Proposta 
partenariale, chiedendo all’Operatore Economico Catasta Pollino società cooperativa impresa sociale, 
entro e non oltre 30 giorni a far data dalla ricezione, così come previsto al punto 12.1 del bando, di 
presentare ulteriore documentazione: 

- piano esecutivo del Programma di valorizzazione che dettagli sulla base ed in conformità di quanto 
proposto in sede di candidatura, almeno per l’arco temporale di un anno, il piano delle attività con 
specifica indicazione del Gruppo di lavoro impiegato (nominativi, qualifiche, ruolo), il piano allestitivo 
del punto ristoro, la tipologia di ciascuna attività proposta, l’organizzazione interna e il calendario delle 
attività, di cui al punto 12.1 dell’Avviso; 

- certificazioni/attestazioni comprovanti quanto dichiarato in sede di curriculum dell'ente proponente 
e\o dei suoi componenti, se non già allegati in fase di candidatura di cui al punto 12.1 dell’Avviso; 

- atto costitutivo mediante scrittura privata autenticata ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 68 del Decreto 
legislativo 36/2023, con mandato collettivo speciale con rappresentanza al soggetto capofila, Catasta 
Pollino società cooperativa impresa sociale in qualità di mandatario di cui al punto 12.1 dell’Avviso; 

- le polizze assicurative di cui al punto 8.2 dell’Avviso, che tengano salva l’Amministrazione da qualsiasi 
responsabilità civile ed amministrativa per eventuali danni che dovessero essere patiti da persone 
(compresi gli operatori) o cose (in particolare al patrimonio storico culturale mobile ed immobile); 

 
CONSIDERATO che entro il termine fissato, l’Operatore Economico Catasta Pollino società cooperativa, - 
capofila del costituendo raggruppamento nella forma di ATS / ATI Catasta Pollino/Consorzio AION, 
trasmetteva la documentazione richiesta con prot. rep. n. 1907 - A, del 16/05/2024; 
 
ACQUISITA ED ESAMINATA la documentazione richiesta e prodotta dall’Operatore Economico; 
 
CONSIDERATA la regolarità del Raggruppamento Temporaneo di Imprese, costituito con atto notarile n. 
16392 dinanzi il Notaio Dott.ssa Maria Gisonna, registrato in Cosenza in data 10/05/2024 al n. 8870 Serie 
1T, trasmesso e acquisito agli atti di questo Istituto con rep. n. 1907 – A del 16/05/2024; 
 
RITENUTA esaustiva la documentazione trasmessa relativa alle polizze e al progetto esecutivo del 
Programma di valorizzazione; 
 
EVIDENZIATO che l'accordo di partenariato Speciale Pubblico Privato derivante dall' Avviso Pubblico non 
determina alcun onere per i Parchi archeologici di Crotone e Sibari; 
 
Tanto visto e considerato, il sottoscritto, Dott. Filippo Demma in qualità di Direttore dei Parchi archeologici 
di Crotone e Sibari e RUP 

DETERMINA 
 

1) di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2) di dare atto che la Commissione interna giudicatrice ha concluso i propri lavori valutando positivamente 

la proposta pervenuta da Catasta Pollino società cooperativa impresa sociale con sede legale in 
Contrada Campotenese SNC, nel comune di Morano Calabro (CS), iscritta al Registro delle Imprese con 
codice fiscale 03730420787, P.I. 03730420787, email info@catastapollino.com - PEC: 
catastacoop@legalmail.it - capofila del costituendo raggruppamento nella forma di ATS / ATI Catasta 
Pollino/Consorzio AION, ritenendola idonea per avviare la co-progettazione esecutiva propedeutica alla 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-sibari@cultura.gov.it
mailto:catastacoop@legalmail.it


2 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) | Tel. 0981 79391/2 
PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it PEO: pa-sibari@cultura.gov.it 

 

 

stipula dell’accordo di partenariato speciale pubblico-privato; 
3)  di dare atto che l’Operatore Economico Catasta Pollino società cooperativa, - capofila del costituendo 

raggruppamento nella forma di ATS / ATI Catasta Pollino/Consorzio AION, ha trasmesso la 
documentazione indicata nell’Avviso Pubblico al punto 12.1 nei termini indicati, con prot. rep. n. 1907 - 
A, del 16/05/2024; 

4) di dare atto della regolarità del Raggruppamento Temporaneo di Imprese, costituito con atto notarile 
n. 16392 dinanzi il Notaio Dott.ssa Maria Gisonna, registrato in Cosenza in data 10/05/2024 al n. 8870 
Serie 1T, trasmesso e acquisito agli atti di questo Istituto con rep. n. 1907 – A del 16/05/2024; 

5) di ritenere esaustiva la documentazione trasmessa relativa alle polizze e al progetto esecutivo del 
Programma di valorizzazione; 

6) di individuare la Costituita Associazione Temporanea di Imprese "CATASTA POLLINO SOCIETA' 
COOPERATIVA - IMPRESA SOCIALE", "CONSORZIO AION" quale partner privato del Partenariato 
Speciale Pubblico Privato ai sensi di quanto previsto dall’art. 134 comma 2 D.lgs. 36/2023; 

7) di approvare la bozza dell’accordo di partenariato speciale pubblico privato (All. 1); 
8) di subordinare l'efficacia del presente provvedimento alla verifica della sussistenza dei requisiti di cui al 

D.lgs. 36/2023; 
9) di dare atto della regolarità amministrativa della procedura; 
10)  di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Decisioni e delle Determine del Direttore dei Parchi 

archeologici di Crotone e Sibari. 
 
 
La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, di pubblicità degli atti e fatto salvo quanto previsto 
dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, ai sensi degli artt. 27 e 28 del D. Lgs. 36/2023, è 
pubblicata sul sito web istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente – “Bandi di gara e Contratti” al seguente 
link:  
http://pasib.authorityonline.eu/index.php?option=com_content&view=category&id=92&Itemid=259   
  
                                                     

 
 

IL DIRETTORE DEI PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI /RUP 
Dott. Filippo Demma 

 
 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-sibari@cultura.gov.it
http://pasib.authorityonline.eu/index.php?option=com_content&view=category&id=92&Itemid=259

	DETERMINA
	VISTI:
	CONSIDERATO
	- che la Commissione interna giudicatrice ha concluso i propri lavori valutando positivamente la proposta pervenuta da Catasta Pollino società cooperativa impresa sociale con sede legale in Contrada Campotenese SNC, nel comune di Morano Calabro (CS), ...
	DETERMINA
	La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, di pubblicità degli atti e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, ai sensi degli artt. 27 e 28 del D. Lgs. 36/2023, è pubblicata sul...
	http://pasib.authorityonline.eu/index.php?option=com_content&view=category&id=92&Itemid=259
	IL DIRETTORE DEI PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI /RUP

